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Z Rýmařova do světa
V letošním roce chceme čtenářům přinášet nejen zprávy ze života ve městě a jeho nejbližším okolí, referovat o důležitých událostech 
a osobnostech místního života, ale představovat i lidi, kteří pocházejí z Rýmařova a prosadili se mimo něj. Nová nepravidelná rubrika na-
bídne vyprávění o životě talentovaných a odvážných Rýmařovanů ve světě, které může být pro čtenáře nejen zajímavé, ale i inspirativní. Jako
první se představí Karin Gärtnerová, toho času dobrovolnice pobývající v exotické Dominikánské republice.

Ze života dobrovolníků v Karibiku
1. díl - Jak jsme vyrazili do světa

Je sobota, leden, a my jsme se
právě vrátili z výletu do městeč-
ka Sosua, kde jsou ideální pod-
mínky pro šnorchlování a potá-
pění a to vše jen pár metrů od
pláže. Voda byla průzračná, ko-
rálové útesy plné barevných ry-
bek a na pláži místní kapela hra-
jící veselou muziku. Zkrátka po-
hodový sobotní den, strávený
společně se dvěma dobrovolni-
cemi z USA, Peyton a Lynsey, se
kterými už přes tři měsíce sdílí-
me naše dominikánské dobro-
družství.

Dominikánská republika, potaž-
mo Karibik, představuje pro větši-
nu lidí vzdálenou exotiku, na kte-
rou si je potřeba našetřit. S mým
mužem jsme ale našli způsob, jak
v takové destinaci žít s malými
náklady delší dobu, a vyrazili
jsme do světa jako dobrovolníci.

Možností je spousta a zabývá se
jimi i několik serverů, na kterých
lze vybírat mezi destinacemi po
celém světě, stejně jako mezi růz-
nými druhy prací. Záleží čistě na
vašich prioritách.
Server, který jsme na doporučení
novozélandského páru využili
my, se jmenuje Helpx.net. Jde
o stránku nabízející prostor na-
příklad ekologickým farmám,
hostelům či rodinám hledajícím
pomocníky. Vy, jakožto budoucí
dobrovolník, si na této stránce
vytvoříte profil, zaplatíte popla-
tek cca 500 Kč a můžete začít
hledat, do které části světa byste
se rádi podívali. Obecně bychom
určitě doporučili kontaktovat ví-
ce míst s větším předstihem.
Dobrovolničení spočívá ve vět-
šině případů ve 4 až 6 hodinách
práce denně za ubytování a stra-
vu. Nicméně ne všichni mají
stejné podmínky, proto je dobré
přečíst si jednotlivé profily fa-
rem opravdu pečlivě. My jsme
hledali příležitosti, kde je posky-
tována strava i ubytování zdar-
ma, a výsledkem byla jedna sou-
kromá tropická farma.
Farmu Taino, o rozloze přibližně
čtyři hektary, najdete ve vesničce
Los Brazos na severu Domini-
kánské republiky. Majitel Robbie
je zároveň vlastníkem cca 20 km
vzdáleného ekohotelu eXtreme,
nacházejícího se v populární kite-
surfařské destinaci Cabarete.
V současnosti financuje výtěžek
z hotelu farmu, nicméně vize je
taková, že se zde bude produkovat

dostatek ovoce i zeleniny jak pro
dobrovolníky a zaměstnance ho-
telu, tak pro místní restauraci.
Farma se stále rozvíjí směrem
k „udržitelnosti“, k čemuž má při-
spět kombinace permakultury 
a akvaponiky. Součástí farmy je
zahrada s klasickými záhony,
školka podobající se našemu skle-
níku, tzv. food forest, což je za-
rostlá část kopírující přírodu, sad,
pastva pro krávy a ovce, zhruba
třetinu pozemku zabírá džungle
a jeho přirozenou hranici tvoří
průzračně čistá řeka Yassica.
Náplní naší práce je pomoc na
farmě, s čímkoliv je potřeba. Od
trhání plevele, sázení semínek,
rostlin a stromů přes vytváření
nových záhonů a kompostů až
k výrobě a malování nápisů pro
jednotlivé části zahrady a exotic-
ké rostliny, výrobu vlastního
másla, kakaa a pečení v solární
troubě. Jelikož máme každý den
čerstvé kravské mléko, chystáme

se také na výrobu vlastního jo-
gurtu a sýra.
Našimi průvodci na farmě jsou tři
místní zaměstnanci, Victor, Neo
a Juan Carlos, kteří zde pracují již
devět let, a proto jsou skvělými 
učiteli, nejen pokud jde o farmu
a vše, co s ní souvisí, ale také
o život na vesnici, místní tradice
a zvyky. Co nás na nich kromě je-

Karin Gärtnerová (30) se na-
rodila v Rýmařově, je absol-
ventkou Gymnázia Rýmařov.
Vystudovala speciální pedago-
giku a angličtinu na Univerzitě
Palackého v Olomouci. Pra-
covala jako lektorka angličtiny
v jazykové škole Perfect En-
glish a následně jako vedoucí
pobočky jazykové agentury
Academia v Olomouci. Žila
rok v Londýně, dva roky ve
Skotsku, půl roku v Mexiku
a v současné době pracuje
čtvrtým měsícem jako dobro-
volnice na permakulturní far-
mě v Dominikánské republice.

Slovníček

Permakultura (permanentní
kultura) je takový způsob ob-
hospodařování půdy, který ko-
píruje přírodu a vztahy mezi
jednotlivými rostlinami, a tím
vede k udržitelnosti.
Akvaponika je zjednodušeně
řečeno velice výnosná symbi-
óza chovu ryb a pěstování
rostlin.
Taino jsou původní obyvatelé
Hispanioly (současného Haiti
a Dominikánské republiky).

Angličtina s místními dětmi Banánové kruhy Fota: archiv K. Gärtnerové

S Victorem, Neem a Juanem Carlosem
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jich úsměvu, pohodovosti a dobré
nálady nepřestává udivovat, je to,
s jakým klidem berou všechnu
práci. Nikdy se nerozčilují ani ne-
zlobí, přestože je jejich práce ve
velkém horku často fyzicky ná-
ročná a díky starosti o dobytek

v podstatě nikdy nekončící. Aniž
by to tušili, každodenně nás in-
tenzivně učí, jak pracovat a žít
„tranquilo“ - v klidu.
Když si teď vzpomeneme na za-
čátek naší cesty, kdy jsme se roz-
hodli odejít z práce, opustit byt

a odjet do světa, byl to určitě
krok do neznáma. Od začátku
jsme ale věděli, že je to cesta,
kterou opravdu chceme podnik-
nout, a rozhodně toho nelituje-
me. Během posledních tří měsí-
ců jsme potkali spoustu skvělých
lidí, jak místních, tak tzv. „grin-
gos“, a stali se součástí komuni-
ty v Los Brazos, k čemuž velkou
měrou přispělo to, že učíme děti
angličtinu. My se zase učíme
o kultivaci půdy v tropech, o lé-
čivých rostlinách, poznali jsme,
jak se tu slaví Vánoce a Nový
rok, pozorujeme život několika
generací společně, to, jak se

o sebe navzájem starají souro-
zenci, jak skromní jsou místní,
a přece veselí a usměvaví.
Žije se tu bez zbytečného důrazu
na pravidla a zákazy, a tím svo-
bodněji. Dokážete si v Česku
představit jízdu v pětimístném
taxíku v osmi lidech (z toho čty-
ři vpředu) nebo na motorce spo-
lu se třemi přivázanými ovcemi
a ještě v protisměru? Že by od
rána do večera hrála z každého
obchůdku hlasitá muzika a my se
ve frontě vesele vrtěli do rytmu?
Tady s tím nikdo nemá problém,
a to se nám líbí. 

Karin Gärtnerová

Mafie bude řešit citové záležitosti
SVČ Rýmařov si dovoluje pozvat širokou kulturní veřejnost na diva-
delní představení Mafie a City, které proběhne ve velkém sále SVČ
ve středu 5. března. Komedie francouzského dramatika Luca
Chaumara v režii Ivana Vyskočila nás zavede do nejvyšších kruhů si-
cilské mafie. Étienne (Lukáš Langmajer) se bude muset přiznat své-
mu nejlepšímu příteli Carlosovi (Josef Laufer), že je milencem jeho
dcery Stephanie (Veronika Nová). Situace, dosti citlivá sama o sobě,
je vyhrocena skutečností, že „tatínek“ Carlos je kmotrem mafie.
A když se do toho zamotá ještě nic netušící buddhista (Karel Zima),
je o zábavu postaráno.
Začátek představení je naplánován na 19.00 a vstupenky jsou již ny-
ní v předprodeji v Infocentru Rýmařov na náměstí Míru.

Rákosníček a jeho rybník
Pobavit svými příhodami nejen děti, ale i jejich rodiče přijede do
Rýmařova věhlasný neposeda Rákosníček. Představení Divadla
Scéna Zlín Rákosníček a jeho rybník připravilo SVČ Rýmařov na
pondělí 17. února. Pohádka plná humoru, písniček a dobrodružství
začíná ve velkém sále SVČ v 9.45 a vstupné činí 40 Kč.

Věra Martinová
vystoupí v SVČ Rýmařov

Koncert známé zpěvačky, kytaristky, textařky a skladatelky Věry
Martinové připravuje SVČ Rýmařov na čtvrtek 20. března. Věra
Martinová zavítá do Rýmařova v rámci turné k 25. výročí samostat-
né sólové dráhy. Této slavnostní příležitosti bude přizpůsoben i re-
pertoár vystoupení, který bude mixem novějších písní a nestárnou-
cích hitů, jako jsou skladby Až na vrcholky hor, Malý dům, Mý blues
či Nebe, peklo, ráj.
V doprovodné kapele nebudou samozřejmě chybět známé hudební 
osobnosti, např. britský písničkář, zpěvák a kytarista Jamie Marshall
či kytarista a baskytarista Radek Hlávka, které mělo rýmařovské pub-
likum možnost slyšet při samostatném vystoupení před dvěma lety
v Hotelu Slunce.
Koncert začíná v 19.30 a vstupenky jsou již k dostání v předprodeji
v Infocentru Rýmařov na náměstí Míru.
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